est, sicut ab utraque parte stabilita est et ordinata, ne

aliquid arbitriq nostro immutasse videamur, per eadem

verba presentis serie scripti preeepimus annotari.

In nomine Domini Amen. Hec est concordie forma

et conventionis inter dominum papam Eugenium et do-

minum Federicum Romanorum imperatorem, constituta

mediantibus Gregorio sancte Marie Transtiberim, Hu-
baldo sancte Praxedis, Bernardo sancti Clementis, Octa-

viano sancte Cecilie, RoUando sancti Marci, Gregorio

sancti Angeli, Guidone sancte Marie in Porticu et

Brunone Abbate de Claravalle ex parte domini pape

;

Anselmo vero Avelbergensi, Hermanuo Constantiensi

Episcopis, Olderico de Zenzburch, Guidone Guerra et

Guidone Blandratensi Comitibus ex parte domini Regis.

Dominus siquidem Rex unum de majoribus ministratibus

regni faciet in anima regis jurare, et ipse propria manu
data fide in manu Legati domine pape promisit, quod
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ipse nee treugam, nee paeem faciet cum Romanis, nee

eum Rogerio Sicilie sine libero consensu et voluntate

Romane ecclesie, et Domini pape Eugenii vel successo-

rum suorum, qui tfenorem subscripte concordie cum
eodem Frederico tenere voluerint, et pro viribus lobora-

bit Romanes subjugare domino pape, sicut melius um-

quam fuerunt a centum retro annis. Honorem papatus

et regalia beati Petri sicut devotus et specialis advocatus

sancte Romane ecclesie contra omnes homines pro posse

suo conservabit et defendet, que nunc babet ; que vero

nunc non habet, recuperare pro posse juvabit, et recu-

perata defendet. Grecorum quoque regi nuUam terram

in ista parte maris concedet ; quod si forte ille invaserit,

pro viribus regni, quanto citius poterit, ipsum eicere

curabit. Hec omnia faciet et observabit sine fraude et

malo ingenio.

Dominus vero papa apostolice auctoritatis verbo una

cum predictis Cardinalibus in presentia prescriptorum

legatorum domini Regis promisit et observabit, quod

eum sicut karissimum beati Petri filium honorabit, et

venientem pro corone sue plenitudine sine difficultate

et contradictione, quam cum imperio est, Imperatorem

coronabit, et ad manutendum atque augendum et dila-

tandum honorem imperii pro debito officii sui juvabit

;

et quicumque justitiam et honorem Regni conculcare aut

subvertere ausu temerario presumpserint, dominus papa

a regie dignitatis dilectione premonitus eos ad satisfac-

tionem canonice commonebit
;
quod si regi ad apostoli-

cam ammonitionem de jure et honore regio justitiam

exhibere contempserint, excommunicationis sententia

innodentur. Regi etiam Grecorum ex ista parte maris

terram non concedet; quod si ille invadere presump-
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serit, dominus papa juribus beati Petri euin rejicere

curabit.

Hec omnia ex utraque parte sine fraude et malo inge-

nio servabuntur, nisi forte libero et communi consensu

utriusque immutentur. Testes autem, quorum nomina

subscripta videntur, Arnoldus Coloniensis Archiepisco-

pus, Hermannus Constantiensis episoopus, Anselmus

Avelbergensis episoopus, Ardicio Cumanus episoopus

(Adalgottus) Curiensis episoopus, Wilbaldus Stabu-

lensis Abbas, Albertus Coloniensis decanus, Magister

Henricus notarius, Gottifredus Viterbiensis Capellanus

regis ; ex laicis quoque Welpho dux, Marchio Herman-
nus de Baden, Comes Ulricus de Lenzburch, Comes
Wernerus de Lensburcb, Anselmus Camerarius et

ministerialis regis.

Signum domini Frederici Romanorum imperatoris

invictissimi.

Ego Arnoldus Cancellarius recognovi.

Datum Constantie X. Kal. Aprilis, Indictione XV.
anno dominice incarnationis MCLII. regnante domino

Frederico Romanorum rege glorioso, anno vero Regni

ejus primo.

THE AFFAIR OF BESANOON (1157).

[Rahewini Ges. Frid. Imp., III. (Ed. Waitz in Scriptores Rer. Ger.)].

a) Letter of Hadrian IV.

9. Adrianus episoopus, servus servorum Dei, dilecto

filio Friderico, illustri Romanorum imperatori, salutem

et apostolicam benedictionem. Imperatoriae majestati

paucis retroactis diebus recolimus nos scripsisse, illud
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horrendum et execrabile facinus et piaoulare flagitium

tempore nostro commissum, in Teutonicis partibus, sicut

credimus, aliquando intemptatum, excellentiae tuae ad

memoriam revocantls, nee sine grandi ammiratione fe-

rentes, quod absque digna severitate vindictae usque

nunc transire passus sis tarn perniciosi sceleris feritateih.

Qualiter enim venerabilis frater noster E. Lundenensis

archiepiscopus, dum a sede apostolica remearet, a qui-

busdam impiis et scelestis, quod sine grandi animi merore

non dicimus, in partibus illis captus fuerit et adhuo in

custodia teneatur, qualiter etiam in ipsa captione pre-

dicta viri impietatis, semen nequam, filii scelerati, in

eum et in suos evaginatis gladiis violenter exarserint et

eos, ablatis omnibus, quam turpiter atque inhoneste

tractaverint, et tua serenissima celsitudo cognoscit, at-

que ad longinquas et remotissimas regiones fama tanti

sceleris jam pervenit. Ad cujus utique vehementissimi

facinoris ultionem, sicut is cui bona placere, mala vero

displicere credimus, constantius exurgere debuisti, et

gladium, qui tibi ad vindictam malefactorunj, laudem

vero bonorum est ex divina provisione concessas, in

cervioem desevire oportuit impiorum et gravissime con-

terere presumptores. Tu vero ad ipsum ita dissimulasse

diceris, seviciam neglexisse, quod eosdem non est quare

peniteat commisisse reatum, quia [se] inpunitatem sac-

rilegii quod gesserunt jam jam sentiunt invenisse. Cujus

quidem dissimulationis et neglegentiae causam penitus

ignoramus, quoniam nos in aliquo sereuitatis tuae glo-

riam offendisse, conscientiae scrupulus nostrum animum
non accusat, sed personam tuam sicut karissimi et specia-

ls filii nostri et principis cbristianissimi, quem in apos-

tolicae confessionis petra non ambigimus per Dei gratiam
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solidatum, sincera semper dileximus karitate et debitae

tractavimus benignitatis affectu. Debes enim, gloriosis-

sime fill, ante oculos mentis reducere, quam gratanter

et quam jocunde alio anno mater tua sacrosancta Romana
aecclesia te susceperit, quanta cordis affectione trac-

taverit, quantam tibi dignitatis plenitudinem contulerit

et honoris, et qualiter imperialis insigne coronae liben-

tissime conferens, benignissimo gremio suo tuae sublimi-

tatis apicera studuerit confovere, nichil prorsus efficiens

quod regiae voluntati vel in minimo cognosceret obviare.

Neque tamen penitet nos tuae desideria voluntatis in

omnibus implevisse, sed, si majora beneficia excellentia

tua de manu nostra suscepisset, si fieri posset, conside-

rantes, quanta aecclesiae Dei et nobis per te incrementa

possint et commoda provenire, non immerito gaudere-

mus. Nunc autem, quia tam inmensum facinus, quod
in contumeliam universalis aecclesiae et imperii tua

noscitur etiam commissum, negligere ac dissimulare

videris, suspicamur utique ac veremur, ne forte in banc

dissimulationem et negligentiam propter hoc tuus ani-

mus sit inductus, quod suggestione perversi hominis

zizania seminantis adversus clementissimam matrem
tuam sacrosanctam Romanam aecclesiam et nos ipsos

indignationem, quod absit, aliquam conceperis vel ran-

corem. Ob hoc igitur et ob alia omnia negotia, quae

cognoscimus imminere, duos de melioribus et carioribus

quos circa nos habemus, dilectos scilicet filios nostros,

Bernhardum Sancti Clementis presbiterum cardinalem